

STANOWISKO RADY MIASTA WĄBRZEŻNO

z dnia 25 kwietnia 2017 r.

w sprawie ogłoszenia Roku Biblioteki i Czytelnictwa w Wąbrzeźnie

Biblioteka stanowi integralną część samorządowej, instytucjonalnej przestrzeni publicznej. Jej charakter sprawia, że jest ona miejscem spotkań społeczności lokalnej, miejscem sprzyjającym poznawaniu historii, tradycji, kultury, obyczajów, miejscem które współtworzy jakość życia lokalnego. Podkreślenie tej roli Biblioteki przez Radę Miasta wyraża niniejsze Stanowisko.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Witalisa Szlachcickowskiego w Wąbrzeźnie obchodzi w najbliższym czasie dwa jubileusze: 70 – lecie założenia biblioteki jako Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie, który będziemy obchodzić w tym roku oraz 70-lecie przekształcenia biblioteki w Bibliotekę Miejską w Wąbrzeźnie, który będzie miał miejsce w roku przyszłym.

Podczas tego Roku, którego początek zaplanowany jest na maj 2017 r. - miesiąc książki, bibliotekarzy i bibliotek, a zakończenie na maj 2018 r., w którym nastąpią główne uroczystości jubileuszowe oraz otwarcie nowego budynku biblioteki, Miejska i Powiatowa Biblioteka im. Witalisa Szlachcickowskiego we współpracy z bibliotekami szkolnymi, placówkami, instytucjami i organizacjami działającymi na terenie miasta na rzecz krzewienia kultury, zaplanowała szereg działań, które mają uświetnić obchody tego Jubileuszu.

Rok 2017/2018 będzie w Wąbrzeźnie Rokiem Biblioteki i Czytelnictwa, Rokiem, w którym odbędą się spotkania, wystawy, projekcje oraz inne przedsięwzięcia o charakterze czytelniczo – kulturalnym, których głównym celem będzie nie tylko wzrost zainteresowania wśród mieszkańców Wąbrzeźną czytelnictwem i książką, ale także kulturą, historią oraz naszym dziedzictwem.

Ogłoszenie Roku Biblioteki i Czytelnictwa podniesie rangę zaplanowanych wydarzeń, będzie dobrą promocją wąbrzeskiej biblioteki jako samorządowej instytucji kultury oraz przyczyni się podkreślenia zasług instytucji oraz jej pracowników na rzecz propagowania życia kulturalnego wśród lokalnej społeczności.